3

Дело № 5-45-21/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 января 2024 г.                                                                                                     г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Волошина О.В.,

с участием Ватагина Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда  (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении:

Ватагина Е.А., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9  КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

20 декабря 2023  в 14 часов 00 минут, Ватагин Е.А.  по  адресу:  г. Керчь, ул. /изъято/, потреблял путем курения  наркотическое средство «соль», согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 21.12.2023 /изъято/ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер»  а́льфа-пирролидинвалерофено́л,  без назначения врача, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ -  потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Ватагин Е.А.  в судебном заседании свою вину в потреблении наркотического средства без назначения врача признал, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении не отрицал,  пояснил, что употребил наркотическое средство соль путем курения по месту жительства, которое ранее взял в «закладке» в районе 3/изъято/,  в содеянном раскаивается.

Кроме признания Ватагиным Е.А.  своей вины в потреблении наркотических средств без назначения врача, его вина подтверждена следующими доказательствами.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 21.12.2023 /изъято/ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер»  о результатах химико-токсикологических исследований  биологического объекта – мочи Ватагина Е.А., родившегося /изъято/ , в исследованном биологическом объекте обнаружены вещества а́льфа-пирролидинвалерофено́л, установлено состояние опьянения.

Также вина Ватагина В.А.  в инкриминируемом ему деянии подтверждена следующими доказательствами: протоколом от 19.01.2024 об административном правонарушении; рапортом сотрудника УМВД России по г. Керчи /изъято/.;  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 21.12.2023; письменным объяснением   Ватагина В.А. ; направлением на  медицинское освидетельствование на состояние опьянения; справкой ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер».

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением закона и являются допустимыми доказательствами в своей совокупности, так как они логичны, последовательны, объективны, не имеют существенных противоречий по основным моментам, имеющим правовое значение в рамках рассматриваемого административного дела.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                    Ватагина В.А. в потреблении наркотических средств без назначения врача, а квалификацию его действий по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ правильной, поскольку он без назначения врача потребил наркотическое средство – а́льфа-пирролидинвалерофено́л.

При назначении наказания Ватагину Е.А.. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Признание вины,  раскаяние Ватагина Е.А. мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность не установлено.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить                          Ватагину Е.А. наказание в виде административного штрафа.

Ввиду того, что Ватагин Е.А. потреблял наркотические средства без назначения врача,  суд считает необходимым в соответствии с ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на него обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Ватагина Е.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

           Возложить на Ватагина Е.А. обязанность пройти диагностику, а в случае необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, а также медицинскую и (или) социальную реабилитацию в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер», для чего в течение 10 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер».
              Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140,    УИН: 0410760300455000212406127

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Разъяснить, что в случае уклонения от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача предусмотрена административная ответственность по ст .6.9.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти – УМВД России по г. Керчи в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                        О.В. Волошина
1